河 海 大 学 部 门 文 件
河海研〔2017〕21号
────────────────────
关于举办2017年中国研究生石油装备

创新设计大赛校内预选赛的通知
各单位：
为激发研究生的创新热情，培养研究生的创新思维，增强广大研究生的自主创新能力和综合实践能力，促进研究生培养质量的提高，根据教育部学位与研究生教育发展中心“杰瑞杯”第四届中国研究生石油装备创新设计大赛的相关通知要求，现决定在全校范围内开展“中国研究生石油装备创新设计大赛校内预选赛”，具体事项通知如下：

一、参赛对象
1．标准学制内的硕士、博士研究生（不含在职研究生）和已获得研究生推免资格的四年级本科生均可参赛。
2．每支参赛队由指导老师/队长和队员组成。每队有指导教师1-2名,队长1名,队员1-4名均可,各参赛队每队最多不超过5人，每位指导老师至多指导两支参赛队伍,每位参赛队员只能参加一支参赛队。鼓励跨学院、跨专业组队。
二、参赛作品形式及要求

1．参赛作品为实物作品、样机模型、控制系统软件作品、三维模型工作原理展示等。
2.作品要求
（1）作品应选题新颖、构思巧妙、设计合理、经济实用。
（2）作品必须符合大赛主题。表现方式不设任何限制，技术创新设计说明采用word文档，以最充分地表达作者设计意图和体现设计者优势为宜。
3．参赛团队或个人需选择参赛类别，参赛团队或个人在选择好参赛类型以后，不能轻易变更参赛类型、主题，参赛团队一经组队，成员须保持稳定，不允许中途更换团队成员。
三、赛题说明
1. 竞赛分为石油装备和通用机械两个类别。
石油装备类主要包括以下几方面的命题：
  （1）陆上石油装备；
  （2）海洋石油装备；
  （3）自主命题。
通用机械类以低碳、绿色、环保、安全方向自主命题为主。
2.参赛队拥有其参赛作品的知识产权，不可抄袭他人作品或侵占他人知识产权。如有违规，组委会有权取消其参赛资格。
四、赛事流程
1．申报：5月20日前，各学院动员组织同学参赛，并在河海大学研究生科协进行参赛项目申报和备案，提交参赛申报表以及简要的产品技术论文至邮箱ykxsyzb2017@163.com
2．初审：5月20日至27日，邀请相关专家，对各个参赛队的参赛书等相关材料进行初审，评选出若干个项目入围复赛,通知入围决赛的同学根据所需的原材料着手准备参赛作品实物模型。期间会安排相关专家进行一些指导。

3．决赛：6月10日前，举行决赛，需要提交实物模型并进行展示。由各参赛团队提交的实物作品、样机模型、控制系统软件作品、三维模型、工作原理展示或者是专利证书、产品鉴定证书复印件等其他材料组织专家对参赛作品进行现场评审、公开现场问辩，评出相关奖项。
学校向获奖的团队和指导教师颁发获奖证书，并向其他参赛的团队（个人）颁发参赛证书。
4．6月15日前，对决赛项目进行完善，推荐参加国家赛华东赛区比赛。
    五、作品提交方式
1．提交材料及时间：
申报材料：参赛申报表（详见附件1）。石油装备竞赛和通用机械竞赛要求提交完善的项目报告书（详见附件3）。
决赛材料：实物作品、样机模型、控制系统软件作品、三维模型、工作原理展示或者是专利证书、产品鉴定证书复印件等其他材料。根据实际情况将对购买的元器件给予适度的经费支持。
所有材料均需在赛事流程安排的截止时间前递交。
2．参赛产品及项目必须为团队（个人）的原创作品。
此外，对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。
3．参赛申报表、技术论文及其他材料，须通过电子版和纸质版两种方式报送。参赛团队必须在规定时间内完成设计，以团队名义自主准时上交作品，未按时上交者作自动放弃处理。其中，纸质版技术论文请附在科技作品申报表后一并装订后一式2份，采用A4纸打印，并送至本部：河海大学严恺馆719；江宁：勤学楼5204；电子版同时报送至邮箱ykxsyzb2017@163.com文件打包命名格式为“XX学院+姓名+联系方式”。
六、评审办法
1. 初审根据提交的申报表和项目报告书，依据作品的选题、技术、创新等方面初次评审出符合参赛要求的作品进入决赛。
2. 作品答辩分为参赛作品介绍、现场问答二个环节， 主要评审参赛作品的创意和创新性、参赛队的整体素质和团体协作能力。
3. 初审和决赛的评审标准一致。竞赛从选题创意度、创新性、功能完整性、技术先进性、实用性和答辩表现等维度对作品进行评审。以100分制进行打分，给出各参赛作品分数，根据作品分数得出获奖结果。
4. 评审采用协商一致的原则，评委意见无法一致时采用无记名投票方法决定结果。
七、参赛须知
1．参赛项目的内容须健康、合法，无任何不良信息以及商业宣传行为。
2．参赛项目须为团队（个人）的原创作品保证原创性，不得违反中华人民共和国任何有关法律，不得侵犯任何第三方知识产权或其他权利，如有违法、侵权行为，一经发现并查实，将取消其参赛资格，相关法律责任由参赛者自行承担。
3. 参赛队伍成员须是对参赛作品有实质贡献的人员，不允许成员挂名。如发现挂名现象，将取消挂名参赛者参赛资格，请各位参赛者相互监督。
4．赛事期间，参赛团队（个人）不得将作品转让或出售给任何第三方，参赛团队（个人）同意对任何违反上述规定所造成的纠纷负全部责任。
5．本次比赛由研究生院、党委研工部、共青团河海大学委员会主办，由河海大学研究生科学技术协会承办。最终解释权归研究生院，并且在征得参赛团队（个人）同意的情况下，主办单位拥有参赛作品的宣传权以及保管权，参赛选手拥有参赛作品的版权，主办单位需要保护参赛团队（个人）知识产权，未经参赛选手允许，不得私自出售、转让参赛作品。未尽事宜请联系活动承办方，联系方式：15693959040栗同学，邮箱：924329085@qq.com.

附件：1．参赛申报表
      2. 项目报告书格式
      3. 中国研究生石油装备设计竞赛赛事具体情况简介
                                     研究生院
                                 党委研究生工作部
                               共青团河海大学委员会
                                   2017年5月10日

河海大学研究生院                      2017年5月10日印发

录入：褚晓岑                                    校对：杨  勇

附件1
第四届中国研究生石油装备设计河海大学选拔赛
申报表
	参赛学院

	参赛队伍名称

	项目名称

	竞赛类别
□石油装备      □通用机械
	□石油装备      □通用机械

	姓名
	学号
	学院/专业/班级
	联系电话
	项目中的分工

	项目组主要成员
	负责人

	组员1

	组员2

	组员3

	组员4

	姓名
	年龄
	职称/学历
	单位
	电子邮箱
	联系电话

	项目概况（400字以内）：

	声明：
以上所提交的资料真实、合法、有效。
团队代表（个人）签字:
年月日

	承办方意见：
（盖章）
年   月   日

	主办方意见：
年   月   日

附件2
项目报告书格式
项目报告书正文的基本结构和要求正文建议8000-10000字，须包括以下部分：
研究、研制的原因和背景
目标和任务涉及的主题范围
原理分析与材料、装备、工艺、程序内容
实验的结果与数据
系统测试与误差分析
总结
项目报告书除正文以外应包括的其他内容
除正文以外，项目报告书必须包括以下内容：作品题目、中文摘要、英文摘要、中英文关键字、目录、支撑材料、参考文献、致谢，以及页眉页码。
封面内容包括作品名称、参赛院校、参赛类别、指导老师、参赛队员、完成时间。中文摘要500-1000字，以提供文章内容梗概为目的；不加评论和补充解释，简明、确切地记述文章内容的短文。摘要是文章内容的要点，帮助读者了解文章的主要内容。摘要主要有三个要素：目的、方法、结果。目的━━研究、研制、考察等的前提、目标和任务涉及的主题范围。方法━━应用的原理、条件、材料、工艺、装备、程序等。结果━━试验、研究、观察的结果、数据，被确定的关系，得到的效果、性能等。撰写摘要时需注意：要如实客观；要着重创新点；要排除常识性内容；要避免简单重复题名；要采用第三人称，不用本文、作者等主语。
摘要也是文摘数据库收录的对象，摘要后要有关键词，以方便读者检索到这篇文章。项目报告书正文中的每一页都必须有页眉，页眉的内容分两行，第一行内容为“2017河海大学研究生石油装备设计竞赛”字样，第二行内容为项目报告的题目。居中排列。
项目报告书必须有页码，页码需放到底端，外侧，编码从正文开始。
项目报告书中图表脚注的处理
1、图题和表题
    项目报告书中的图表需要有图题、表题（图表的序号和名称）。图题放在图的下方，表题放在表的上方。
2、图表的序号使用
    项目报告书中图表的序号统一使用“图1-1”（第1章第1图），“表1-1”（第1章第1表）的形式。图和表的序号分开排列，图表的序号顺序要在每一章重新编号，如第1章的图表从“图1-1”、“表1-1”开始，第2章的图表从“图2-1”、“表2-1”开始。
3、图表的资料来源
图表下方应注明资料来源。表的资料来源注释应放到表的下方，图的资料来源注释应放到图题下方。
4、脚注的使用
项目报告书中凡是引用和参考别人的研究成果以及有数据的地方都要用脚注注明出处。报告书需使用全文连续脚注，脚注放在每一页的页面底端。脚注的具体内容应包括作者、题目、出版要素三个部分，脚注的序号统一使用“①”“②”“③”…的形式。如使用网络文章，要注明详细网址。
项目报告书排版要求
项目报告书封面单独占一页，目录单独占一页。报告书的每一章开始必须另起一页，每一节开始时应另起一行。正文段落和标题一律采用固定行间距20pt。
版式与字体要求
封面：
	2017河海大学研究生石油装备设计竞赛
项目报告书（一号黑体）
作品名称：
（中文）（小二号黑体）
（英文）（小二号黑体）
参赛院校：（小三号黑体）
参赛类别：（小三号黑体）
指导老师：（小三号黑体）
参赛队员：（小三号黑体）
完成时间：（小三号黑体）

目录
	目    录（三号，黑体，居中）
第1章XXXXX(四号,黑体) ………………………………… 1
1.1XXXXX(小四,宋体)   ……………………………………1
1.1.1XXXXX(小四,宋体) ……………………………………2

正文
	篇眉：2017河海大学研究生石油装备设计竞赛 作品名称（居中）宋体五号10.5pt
.大标题(第1章)       黑体小二号（18pt），居中
.一级节标题（1.1）    黑体小三号（14pt），顶头
.二级节标题（1.1.1）  黑体小四号（12pt），顶头
.正文 宋体小四号12pt
---------------------
脚注：在文内相应位置用上标标注，页面底端加脚注，每页连续编号，脚注内容用宋体小五号。
                                              （页码位置）

附件3
“杰瑞杯”第四届中国研究生石油装备创新设计大赛参赛指南
中国研究生石油装备创新设计大赛（Petroleum Equipment Innovative Design Competition For China Postgraduate）于2014年由中国石油大学（华东）发起创办，2016年正式纳入“中国研究生创新实践系列大赛”。大赛由教育部学位与研究生教育发展中心、中国石油和石油化工设备工业协会、中国石油教育学会共同主办，大赛每年举办一次，秘书处设在中国石油大学（华东）。
大赛秉承创新发展的理念，以“创新石油装备 人才引领未来”为主题，围绕石油装备和机械装备行业的技术创新，为广大研究生提供创新交流和创新实践的平台，激发研究生的创新热情，培养研究生的创新思维，增强广大研究生的自主创新能力和综合实践能力，促进研究生培养质量的提高，促进国家石油装备和机械装备制造业的创新发展。
第四届大赛由东北石油大学承办。东北石油大学创建于1960年，1978年被国务院确定为全国重点大学，是当时全国88所重点大学之一。学校伴随大庆油田的发现而诞生，是一所以工学为主，工、理、管、文、经、法、教育、艺术多学科协调发展的一本高等学校。学校将不遗余力把本次大赛办成在研究生群体、研究生培养单位、石油装备院所及相关企业有较大影响力的、被国内外研究生培养单位和行业广泛认可的高层次赛事。
东北石油大学诚邀各研究生培养单位及广大师生参加本届大赛。
第一章 赛事基本情况
一、赛制
大赛每年举办一届，分为预赛与决赛两个阶段。预赛采用网上评审形式，决赛采用现场答辩及实物演示、3D模型展示等形式。
二、赛题
大赛赛题分为石油装备类、通用机械类。
石油装备类主要包括以下几方面的命题：
  （1）陆上石油装备；
  （2）海洋石油装备；
  （3）自主命题。
通用机械类以低碳、绿色、环保、安全方向自主命题为主。
三、赛事组织
主办单位：教育部学位与研究生教育发展中心
中国石油和石油化工设备工业协会
中国石油教育学会
秘 书 处：中国石油大学（华东）
承办单位：东北石油大学
赞助单位：烟台杰瑞石油服务集团股份有限公司
媒体/宣传支持：《中国研究生》杂志、中国研究生创新实践系列大赛官网、中国学位与研究生教育信息网。
第二章 参赛方式
一、参赛对象
参赛对象以中国大陆在读研究生或已确定读研资格的大四本科生为主，也吸纳港澳台地区和国外研究生参赛。
二、参赛方式
参赛要求：参赛方式可以是个人或者团队。大赛接受个人报名参赛，允许跨单位组队，鼓励以团队形式参赛，各参赛队每队最多不超过5人。参赛单位应指定一名联系人，负责审查参赛学生的参赛资格，参赛单位回执单（附件1）请于2017年5月15日前发送到大赛邮箱peidc@upc.edu.cn。
各参赛队或个人于6月1日—6月15日完成网上注册、资格审核和报名，7月10日前完成参赛作品提交。各单位推荐提交参赛作品数量：石油类不超过20项，通用机械类不超过10项。若报名参赛队伍超过规定数量，各单位可自行组织预评审，进行择优推荐。
三、作品提交要求
各参赛队或个人须在网上提交项目报告书，报告书包括方案创新点、与现有技术相比的优势、具体方案描述等内容。
   1、作品形式
   参赛作品可为产品实物、样机模型、控制系统软件作品、三维模型、工作原理展示等。
   2、作品要求
（1）作品应选题新颖、构思巧妙、设计合理、经济实用。
（2）作品必须符合大赛主题，技术创新设计说明采用word文档，以最充分地表达作者设计意图和体现设计优势为宜。参赛作品通过大赛官网提交项目报告书，具体提交要求另行通知。
（3）作品须为原创作品，严禁侵害他人知识产权。大赛不接受涉密作品和存在知识产权纠纷的作品参赛。入选决赛的作品须填写《中国研究生石油装备创新设计大赛作品知识产权免责声明》。
第三章 奖项设置
大赛设置特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干，并设有优秀指导教师、优秀组织单位等奖项。
特等奖：2项（可空缺）。作品要求在应用研究中有重大创新和突破，能够解决石油装备或机械行业发展关键技术问题的项目。分别由石油装备类和通用机械类进行分组答辩后，各组推选1项作品进行二次答辩后确定，颁发获奖证书及奖金。
 一等奖：决赛作品的10%左右，颁发获奖证书及奖金。
     二等奖：决赛作品的20%左右，颁发获奖证书及奖金。
     三等奖：决赛作品的70%左右，颁发获奖证书。
     优秀奖：参加中国研究生石油装备创新设计大赛的有效作品中，未获得以上奖项的参赛作品，颁发获奖证书。
 对于优秀指导教师和优秀组织单位颁发证书。
第四章 知识产权
一、所有参赛作品的知识产权由参赛队伍自主决定，知识产权的保护均取决于项目来源或相关约定。组委会不负责参赛作品涉及的知识产权争议等相关事宜。
二、参赛作品除用于大赛评审、优秀作品集出版、学术交流与展览等大赛相关工作外，未经作者允许，不得用于商业用途，任何人不得私自盗用参赛作品成果。
第五章 纪律与处罚
一、各参赛单位严格审查参赛选手资格，若出现参赛选手资格问题，取消该作品参赛资格、参赛培养单位评优资格及承办单位申请权，并通报组委会各委员单位。
二、参赛选手、作品指导教师应遵守大赛纪律和相关规定，若出现违反大赛纪律的行为，经组委会决议给予相应处罚。
三、大赛秘书处、承办单位、专家委员会及评审专家组等应严格遵守大赛各项规章、制度，做到公正、公平、公开。若出现渎职、包庇等行为，取消相关作品资格及责任人职务，并通报组委会各委员单位。
第六章 大赛时间安排
	时间
	事项

	2017年4月18日
	发布大赛指南

	2017年5月15日
	联系人信息反馈

	2017年6月1日—15日
	网上注册、资格审核、报名

	2017年6月15日—7月10日
	网上提交参赛作品

	2017年7月11日—8月15日
	作品初评

	2017年8月16日
	公布参加决赛作品

	2017年8月25日—8月27日
	网上提交决赛作品展板设计

	2017年9月23日—9月24日
	全国总决赛

第七章 联系我们
 一、大赛官网：http://www.jxcxds.upc.edu.cn/
 二、邮 箱：peidc@upc.edu.cn
 三、联系方式：
 承办单位：东北石油大学
 通讯地址：黑龙江省大庆市高新区发展路199号
 邮政编码：163318
 大赛承办单位联系方式：联系人：刘文庆、赵提财
 联系电话：18804597837、0459—6503337
 大赛秘书处联系方式：联系人：周世光、袁永红
 联系电话：0532—86981515、0532—8698197